[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От __22.10.2025_ № _677_
г. Аткарск

	О внесении изменений в постановление администрации Аткарского муниципального района от 10.10.2024 года № 615 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Аткарского  муниципального района»»

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования город Аткарск, № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Внести в постановление администрации Аткарского муниципального района от 10.10.2024 года № 615 «Об утверждении муниципальной   программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Аткарского муниципального района» (с изменениями в постановлении  администрации Аткарского муниципального района от 16.01.25г. №9) изменения следующего содержания:

       - приложение к постановлению администрации Аткарского муниципального района от 10.10.2024 года № 615 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Аткарского муниципального района»  изложить в новой редакции согласно приложению.

       2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Аткарского муниципального района.

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    заместителя главы администрации А.А. Крякина.

Первый заместитель

главы муниципального района                                                       К.А. Егоров

	Приложение к постановлению администрации муниципального района

От __22.10.2025__ № _677_

Паспорт

муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	«Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

	Куратор муниципальной программы (при наличии)
	Заместитель главы администрации Аткарского муниципального района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление образования Аткарского муниципального района;
Управление культуры и туризма  Аткарского муниципального района.

	Участники муниципальной программы

	Структурные элементы муниципальной программы (при наличии)

	Цели муниципальной программы
	Техническое перевооружение котельных

Осуществление мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Задачи муниципальной программы
	Повышение надежности механизмов энергосбережения.

Снижение доли затрат на энергообеспечение.

Обеспечение энергетической безопасности.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2025 год
	2026 год

	2027 год
	…

	Всего:
	19050,0
	16550,0
	1250,0
	1250,0

	местный бюджет
	5250,0
	2750,0
	1250,0
	1250,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)
	13800,0
	13800,0
	0
	0

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы и связь с национальными целями, государственными программами (при наличии)
	- Техническое перевооружение котельных                                                                                                                      – 6 объектов
Осуществление мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности   -1 объект

	1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.

       Основными потребителями топливно-энергетических ресурсов в Аткарском муниципальном районе являются объекты бюджетной сферы. Большой износ и низкая эффективность использования существующего устаревшего оборудования и коммуникаций приводят к перерасходу тепла, топлива и завышенным затратам на содержание сетей.

       Недостаточно налажен контроль и учет использования топлива, тепловой и электрической энергии на предприятиях ЖКХ, в бюджетной сфере, в отраслях экономики района. Решать эти проблемы необходимо программным методом.

       Выполнение мероприятий этой программы станет одним из этапов проведения в жизнь энергосберегающей политики в городе и решении задач повышения энергоэффективности в экономике района.

       Котельные в сельских населенных пунктах района эксплуатируются с 1987-1996 годов и подают тепло в сельские школы и в настоящее время практически выработали свой материально-технический ресурс. Износ эксплуатируемого оборудования составляет 80%. Учитывая сложившуюся ситуацию, необходимо в ближайшее время выполнить техническое перевооружение котельных с заменой существующего отопительного оборудования котельной на современное, энергоэффективное с высоким КПД. Внедрение мероприятий проекта позволит сэкономить топливно-энергетические ресурсы и затраты на обслуживание и ремонт устаревшего оборудования котельных в размере 2,3 млн. рублей в год.

2. Основные цели и задачи Программы

       Целями настоящей Программы являются: обеспечение условий для снижения издержек и повышения качества предоставления коммунальных услуг; обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий.

       Основными задачами настоящей Программы являются:

- повышение надежности механизмов энергосбережения,

- снижение доли затрат на энергообеспечение,

- обеспечение энергетической безопасности.

3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы.

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы:

- техническое перевооружение котельных

- осуществление мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (монтаж модульных котельных)

4. Прогноз ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации

Прогноз ожидаемых конечных результатов муниципальной программы

-снижение затрат на энергоресурсы в результате установки энергосберегающего оборудования

Сроки и этапы реализации Программы

       Реализация Программы осуществляется в период 2025-2027 годы.

5. Комплекс программных мероприятий

- техническое перевооружение котельных

-  осуществление мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
6. Финансовое обеспечение реализации Программы

       Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет 19050,0 тыс. рублей, в том числе:

       из бюджета Аткарского муниципального района – 5250,0 тыс. рублей;

       из бюджета Саратовской области – 13800,0 тыс. рублей.

7. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

       С целью минимизации рисков необходимо осуществлять эффективный мониторинг реализации муниципальной программы, координацию взаимодействия исполнителей и участников муниципальной программы, внесение своевременных корректировок в муниципальную программу.

8. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
       Организацию выполнения Программы осуществляет администрация Аткарского муниципального района.
      Общий контроль за исполнением Программы осуществляется отделом ЖКХ.

	Приложение № 2 к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности Аткарского  муниципального района»

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)

	N
п/п
	Наименование цели/показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный

за достижение показателя *
	Документ,

в соответствии

с которым предусмотрено включение данного показателя **
	Связь

с показателями национальных целей государственной программы (маркировка) ***
	Информационная

система ****

	базовое значение
	2025
	2026
	2027
	N + n

	Цель муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности Аткарского  муниципального района».

	1.
	Техническое перевооружение котельных
	шт

	5
	2
	1

	Управление образования Аткарского муниципального района;
Управление культуры и туризма  Аткарского муниципального района.

	2
	Осуществление мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	шт

	2

	0

	Управление образования Аткарского муниципального района;
Управление культуры и туризма  Аткарского муниципального района.

	Приложение № 3 к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности Аткарского  муниципального района»

Перечень

мероприятий (результатов) муниципальных программ

и структурных элементов муниципальной программы

  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Аткарского  муниципального района»
(наименование муниципальной программы)

	N

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика *
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам

	2025
	2026
	2027
	N+n

	Техническое перевооружение котельных

	1.
	Техническое перевооружение котельных
	Подготовительные работы (подготовка ПСД, проведение инженерных изысканий, технологическое присоединение, проведение энергетического обследования).
Ремонтные работы:
1) Замена водогрейных котлов
2) Замена участка тепловой сети

	объект

	5
	2
	1

	2
	Осуществление мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Монтаж модульной котельной

	объект

	2
	0
	0

	Приложение № 4 к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности Аткарского  муниципального района»

Финансовое обеспечение муниципальной программы

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения *
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	N + n
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа " Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности Аткарского  муниципального района " (всего), в том числе:
	16550,0
	1250,0
	1250,0

	19050,0

	местный бюджет
	2750,0
	1250,0
	1250,0

	5250,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)
	13800,0
	0
	0

	13800,0

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.Комплекс процессных мероприятий " Техническое перевооружение котельных " (всего), в том числе:
	2750,0
	1250,0
	1250,0

	5250,0

	местный бюджет
	2750,0
	1250,0
	1250,0

	5250,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.1.Мероприятие (результат) «Техническое перевооружение котельных»( 1) Замена водогрейных котлов, 2) замена участка тепловой сети), в том числе:
	1500,0
	1250,0
	1250,0

	4000,0

	местный бюджет
	1500,0
	1250,0
	1250,0

	4000,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.2. Мероприятие (результат) «Подготовительные работы (подготовка ПСД, проведение инженерных изысканий, технологическое присоединение, проведение энергетического обследования), в том числе
	1250,0
	0
	0

	1250,0

	местный бюджет
	1250,0
	0
	0

	1250,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.2.1 По главному распорядителю бюджетных средств Управление образования администрации Аткарского муниципального района
	850,0
	0
	0

	850,0

	местный бюджет
	850,0
	0
	0

	850,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.2.2.По главному распорядителю бюджетных средств Управление культуры и туризма администрации Аткарского муниципального района
	400,0
	0
	0

	400,0

	местный бюджет
	400,0
	0
	0

	400,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	2.Комплекс процессных мероприятий " Осуществление мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности" (всего), в том числе:
	13800,0
	0
	0

	13800,0

	местный бюджет

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)
	13800,0
	0
	0
	0
	13800,0

	внебюджетные источники (прогнозно)

	2.1 Мероприятие (результат) «Осуществление мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» (Монтаж модульной котельной)
	13800,0
	0
	0
	0
	13800,0

	местный бюджет

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)
	13800,0
	0
	0
	0
	13800,0

	внебюджетные источники (прогнозно)

	В том числе по ГРБС Управление образования администрации Аткарского муниципального района, всего
	13800,0
	0
	0
	0
	13800,0

	местный бюджет

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)
	13800,0
	0
	0
	0
	13800,0

	внебюджетные источники (прогнозно)